Quoniam autem fieri potest, quod res censi subjecta fiat infugifera, vel ex toto, vel solùm ex parte, plures in hoc casu dubitationes oboriri possunt; prima est, an si fiat infugifera tantum ex parte, integrum tamen censem solvendus sit, si fructus sufficiant ei, deductis expensis? Duplex est sententia; prima negans, & docens censem tunc dividendum secundum proportionem partis frugiferae ad rem totam censi subjectam; altera vero affirmans quam sequitur Haenoldus tom. 4. tr. 10. num. 334. In hac quæstione, dubitationi videtur solùm locus esse in casu, quo non constat, an partes convenerint de integro censi solvendo etiam pro tali eventu? si enim etiam pro isto casu convenienter, solvendus esset integer; si autem tantum juxta proportionem partis frugiferae? scilicet.

Quæstio igitur procedit in casu, quo neutrum constat, an scilicet totus censis constitutus sit in toto, & toto in qualibet etiam parte? an totus in toto, & tantum pars in parte? Haenoldus cit. ait: sententiam negantem, solvendum esse etiam ex sola parte frugifera integrum censem in tali eventu, esse communem inter Theologos; hanc tamen communem doctrinam non esse ita fundatam, ut non potius in praxi contrarium tenendum sit, ob decisionem Rotæ Romanae 30. Octobr. 1602. in qua definitur, redditus integros solvendos ex parte prædii remanente, si ejus fructus sufficient, & de hoc intelligendam Bullam, quam responsionem Rotæ acceptavit summus Pontifex.

Hæc resolutio videtur omnino stare pro sententia affirmante, etiam in eo eventu, pensionem integrum solvendam esse, et iam

Fff ff 2

780 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XXXIX.

iam ex sola parte remanente frugifera; sed solum in casu, quo pretium est aequaliter pensionis valori, & superaddito oneri; pluris enim est teneri etiam ex parte solvere tantum, quantum ex toto; quam solum ex toto. Deinde non videtur posse admitti, ut in casu divisionis fundi (quo unus haberet unam, alter alteram partem) quilibet teneatur solvere tantam pensionem, quantum, qui habet totum; vix enim declinabitur usura; cum sic Empor in duplo recipere per mercem, nisi vel pensio minuatur; vel augeatur emptionis pretium; sed tunc sumus extra casum.

3386 Questio est 3. an census solvi debeat, si res censui subjecta pereat, vel infocunda reddarur dolo, vel culpa Censuarii? q. teneri, quam diu census non redimitur; poterit tamen redimere, si redimibilis sit; vel irreducibilis, in alia re constitui. Censuarius enim non tenetur subire jacturam debitum ex alterius dolo, vel culpa. In casu autem, quo census redimitur, redimendus est eodem pretio, quo emptus, vel constitutus juxta Bullam Pii V. *supr. in n. 3358.* Advertendum tamen, redimibilitatem, non esse de substantia contractus censualis secundum se, & ex natura rei, cum aliæ res, iusto pretio emi ac vendi possint irreducibili.

3387 Dubitari tamen post, an Pontifex in sua Bulla constituerit, ut omnes census, deinceps empo constituendi, redimibiliter constitui debeant, ut secundum invalidi sint? an vero tantum, ut, si redimibiliter constituantur, pro redemptione non plus pretii, quam in constitutione datum sit, exigatur, & detur? q. si attendantur verba Bullæ, probabilius standum pro primo, nam vi ejus semper liberum esse debet Censuari, redimere census, quando voluerit, refuso eodem pretio, quo vendiderat, non obstante quocunque pacto, vel temporis lapsu &c. de quo V. n. 3358. rejicitur ergo pactum, ne unquam redimi possit etiam refuso eodem pretio, sed hac condicio est tantum juris positivi ex *præced. numero*, de quo V. num. 3367.

3388 Questio est 4. an census adjici possit patrum, redimendi censum in favorem Censuariæ? pura, ut pro arbitrio possit a Censuario repetrere pretium, remissa vicissim obligatione pensionis annua? q. Spectato iure naturali posse, cum res et

iam aliæ vendi, ac emi possint sub pacto re-lutionis, seu revenditionis deposito pre-tio: sed jure positivo Bullæ (ut habetur num. 3357. in conditione. 10.) Censuari non est cogendus absolute ad redi-mendum censem, nisi premonitione duobus mensibus ante facta. Et quamvis in conditione 11. de qua num. 3360. dicatur, pretium censis, semel constitutum, non posse augeri, vel minui ob circumstantias supervenientes, hoc tamen intelligendum est iuxta num. 3368.

§. 7.

De emptione censu realis.

Questaio est, an licitum sit emere cen-sum realem à nobis num. 3352. defini-tum? ratio dubitandi est, quia videtur aperte usurarius, nam Censuarius emens censem in fundo alterius v. g. 100. fl. nu-merata pecunia cum pacto, ut Censuarius annuatim solvat 5. fl. hac ratione percipiens censem per 20. annos, recipere ultra pretium (quod reddi deberet à Censuario, si censem redimeret) totum etiam valorem pretii, & hoc ex pacto ultra debitum; at hoc aperte continet usuram 1. quia talis emptio non est tam emptio, quam mutuum, siquidem dantur centum pro quinque in singulos annos solvendis: at haec quinque emi non possunt, quia pecunia emptionis capax non est, sed mutui, ergo est mutuum, at in mutuo recipi non potest plus, quam datum sit, cum tamen per hanc census constitutionem longè plus recipiat, recipiuntur enim pensiones, quæ in infinitum excedunt pecuniati receptam, si census sit irreducibilis, si vero redimibilis, ultra ipsas pensiones, debetur Sors: ergo recipitur amplius, quam datum sit. Deinde, esto demus, istum contractum con-stitui emptione: Nam in ipsis contractibus necessariò æqualitas inter datum, & accep-tum, hoc est inter pretium, & mercedem ser-vandam est; at, non servatur æqualitas, siquidem pretio determinato v. g. centum emis in censi irreducibili pensiones in in-finitum, in censi vero redimibili ipsas pen-siones, dum sors integra non redditur: at hoc excedit notabiliter pretium datum, alias non esset usura mutare pecuniam cum pacto, ut interim, ac non solvit, pensio censualis solvatur. Si autem dicatur